

Số: /KH-THĐL

Tân Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026

Căn cứ Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 1123/KH-SGDĐT ngày 27/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026; Công văn số 499/UBND-VHXXH ngày 25/03/2026 của Ủy ban nhân dân xã Tân Minh về việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 54/KH-THĐL ngày 29/8/2025 của Trường Tiểu học Đoàn Lập về việc triển khai Kế hoạch giáo dục năm học 2025 - 2026;

Căn cứ tình hình thực tế và đặc điểm tâm sinh lý học sinh của nhà trường trong năm học 2025 - 2026.

Trường Tiểu học Đoàn Lập xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND xã Tân Minh về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) năm 2026.

Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng nét đẹp văn hóa giao thông trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

Chủ động phòng ngừa, giảm thiểu tối đa vi phạm pháp luật về giao thông và không để xảy ra tai nạn giao thông đối với học sinh, đặc biệt là trong các giờ cao điểm đưa đón tại cổng trường.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi học sinh tiểu học (thông qua hình ảnh, video, kể chuyện, trò chơi...).

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh phải thực hiện ký cam kết và chấp hành nghiêm túc quy định pháp luật về ATGT. Phụ huynh học sinh phải đồng hành, gương mẫu cùng nhà trường trong việc thực hiện các quy định.

Thiết lập cơ chế phối hợp chặt chẽ, thông tin kịp thời giữa Nhà trường - Gia đình - Công an xã Tân Minh để duy trì trật tự tại khu vực cổng trường, xử lý nghiêm các trường hợp học sinh vi phạm hoặc phụ huynh dừng đỗ xe sai quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo và quản lý nội bộ

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo của Ban Giám hiệu; xác định bảo đảm trật tự ATGT là nội dung trọng tâm trong quản lý nhà trường và xây dựng văn hóa học đường.

Kịp thời quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND xã Tân Minh đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) và học sinh.

Đưa tiêu chí chấp hành pháp luật về ATGT vào nội dung đánh giá thi đua, xếp loại tuần/tháng đối với tập thể lớp và cá nhân CBGVNV.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATGT

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục, tập trung vào các kỹ năng tham gia giao thông an toàn và văn hóa ứng xử khi giao thông.

Đối với học sinh: Tập trung hướng dẫn nhận biết hệ thống báo hiệu đường bộ (biển báo, vạch kẻ đường); quy tắc đi bộ an toàn; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm và các hành vi bị nghiêm cấm như nô đùa trên đường, băng qua đường không đúng nơi quy định.

Đối với phụ huynh: Tuyên truyền về trách nhiệm hướng dẫn con em sử dụng phương tiện an toàn; hậu quả của việc giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển và nhắc nhở việc dừng, đỗ xe đón con đúng nơi quy định.

3. Công tác giáo dục và lồng ghép chuyên đề

Lồng ghép nội dung ATGT vào các tiết dạy Đạo đức, hoạt động giáo dục kỹ năng sống, các tiết chào cờ đầu tuần và sinh hoạt lớp.

Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hội thi "ATGT cho nụ cười trẻ thơ" hoặc các cuộc thi vẽ tranh, thiết kế poster về chủ đề giao thông an toàn.

Phát huy hệ thống loa truyền thanh nhà trường và các nhóm Zalo lớp để thông tin, cảnh báo về tai nạn giao thông và các quy định mới.

4. Công tác kiểm tra, giám sát và phối hợp xử lý

Thành lập Tổ công tác kiểm tra định kỳ việc học sinh thực hiện đội mũ bảo hiểm khi đến trường và khi ra về.

Duy trì và phát huy hiệu quả mô hình "Cổng trường an toàn giao thông" nhằm điều tiết giao thông, chống ùn tắc tại khu vực cổng trường giờ cao điểm.

Chủ động nắm bắt thông tin vi phạm của học sinh (nếu có) từ cơ quan Công an hoặc phản ánh của người dân để phối hợp với gia đình giáo dục, nhắc nhở kịp thời.

III. GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo và quản lý

Đưa nội dung bảo đảm trật tự ATGT vào chương trình quản lý hàng năm, gắn với giáo dục chính trị tư tưởng và xây dựng văn hóa học đường.

Xây dựng tiêu chí chấm điểm thi đua cụ thể cho các lớp và cá nhân; coi việc chấp hành pháp luật giao thông là tiêu chuẩn quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và xếp loại đạo đức.

Thường xuyên cập nhật và triển khai kịp thời các văn bản hướng dẫn từ Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND xã Tân Minh đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh.

2. Đổi mới mạnh mẽ nội dung và hình thức tuyên truyền

Nội dung: Tập trung giáo dục kỹ năng điều khiển phương tiện (xe đạp, xe đạp điện), cách nhận biết hệ thống báo hiệu đường bộ và quy tắc ứng xử văn minh khi tham gia giao thông. Chú trọng tuyên truyền về việc bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho trẻ em từ 6 tuổi trở lên.

Hình thức: Sử dụng linh hoạt các nền tảng số: Website, fanpage, nhóm Zalo của nhà trường và các lớp để cập nhật thông tin, cảnh báo tai nạn và lan tỏa gương người tốt việc tốt.

Tổ chức các hoạt động ngoại khóa sinh động: Sân khấu hóa, hội thi vẽ tranh, làm video clip truyền thông hoặc thi trắc nghiệm kiến thức qua Google Form, Quizizz.

Phát huy hệ thống loa truyền thanh nhà trường để phát các file âm thanh tuyên truyền vào các giờ cao điểm.

3. Tăng cường phối hợp liên ngành và quản lý học sinh

Chủ động phối hợp với Công an xã Tân Minh để bồi dưỡng kỹ năng lái xe an toàn, tổ chức các buổi ngoại khóa thực tế và điều tiết giao thông khu vực cổng trường giờ tan học.

Phối hợp với chính quyền địa phương rà soát, yêu cầu các điểm trông giữ xe xung quanh trường cam kết không nhận trông giữ xe mô tô trên 50cm³ của học sinh.

Thiết lập đường dây nóng hoặc nhóm thông tin giữa Nhà trường - Gia đình - Công an để kịp thời trao đổi thông tin về các trường hợp học sinh vi phạm.

4. Duy trì và nhân rộng các mô hình an toàn giao thông

Triển khai thực chất mô hình "Cổng trường an toàn giao thông", phân công Đội xung kích và giáo viên trực tuần hướng dẫn phụ huynh dừng đỗ xe đúng nơi quy định.

Tổ chức hiệu quả hội thi “ATGT cho nụ cười trẻ thơ” dành cho học sinh tiểu học nhằm tạo sân chơi bổ ích, giúp học sinh ghi nhớ kiến thức tự nhiên.

Thực hiện ký cam kết đa phương giữa Nhà trường - Giáo viên - Học sinh - Phụ huynh về việc chấp hành nghiêm túc các quy định về ATGT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Chịu trách nhiệm chung trong việc xây dựng kế hoạch chi tiết, sát với điều kiện thực tế của nhà trường và tổ chức triển khai đồng bộ các nhiệm vụ.

Thành lập Tổ công tác kiểm tra an toàn giao thông (ATGT) để thường xuyên giám sát nơi đỗ xe, việc đội mũ bảo hiểm và chấp hành luật lệ của học sinh, giáo viên.

Gắn trách nhiệm của người đứng đầu và từng cá nhân với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT.

2. Tổng phụ trách Đội và Đội xung kích ATGT

Chủ trì tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hội thi “ATGT cho nụ cười trẻ thơ” và các phong trào thi đua vẽ tranh, thiết kế poster về ATGT.

Duy trì và điều hành hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, phối hợp điều tiết giao thông tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm.

Theo dõi, chấm điểm thi đua các lớp về việc thực hiện ATGT và báo cáo trong các buổi chào cờ đầu tuần.

3. Giáo viên chủ nhiệm

Tổ chức cho 100% học sinh và phụ huynh ký cam kết chấp hành nghiêm túc các quy định về trật tự ATGT.

Thường xuyên lồng ghép nội dung giáo dục ATGT vào các tiết sinh hoạt lớp và hoạt động trải nghiệm.

Chủ động liên lạc với phụ huynh để thông báo và phối hợp giáo dục những trường hợp học sinh vi phạm hoặc phụ huynh dùng đồ xe không đúng quy định tại cổng trường.

4. Cán bộ, giáo viên và nhân viên

Gương mẫu chấp hành các quy định pháp luật về giao thông; tuyệt đối không điều khiển phương tiện khi đã sử dụng rượu bia.

Đưa nội dung chấp hành ATGT thành tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và xếp loại thi đua cá nhân hàng năm.

5. Chế độ thông tin, báo cáo

Nhà trường thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo kết quả triển khai định kỳ theo quý, 06 tháng và cả **năm** về Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND xã Tân Minh.

Báo cáo kịp thời các vụ việc đột xuất hoặc tai nạn giao thông liên quan đến học sinh và giáo viên để phối hợp xử lý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026 của Trường Tiểu học Đoàn Lập. Yêu cầu các bộ phận và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường căn cứ nội dung kế hoạch này để nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các bộ phận báo cáo kịp thời về Ban Giám hiệu để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND xã;
- Phòng VHXXH xã;
- CBGV, NV;
- Trang web của trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Minh